III - impedimento de inscrição do servidor em outras ações de capacitação pelo período de 1
(um) ano;

IV - ressarcimento ao Senado Federal do valor correspondente aos custos do curso por
discente.

10.3.1. O custo inicial por discente passível de restituição é estimado em R$ 12.513,44 (doze
mil, quinhentos e treze reais e quarenta e quatro centavos), segundo critérios constantes no

31/10/2024, 17:24 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

https://intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=1749977&va=1749977 8/11

artigo 17, §3°, do RASF (conforme Ato da Comissão Diretora n.º 14/2022 e atualizações).